
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Martin 

Rhaunen 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,87 

Nr. 1 – 293 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Oktober 2012 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

II. Bemerkungen zum Bestand ---------------------------------------------------------------------------------------  S. I - II 

III. Series Pastorum ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.II 

IV. Priester aus der Pfarrei -------------------------------------------------------------------------------------------  S. II- III 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Oberhausen Maria Himmelfahrt betreffend -------------------  S. III 

VI. Literatur -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.III 

 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen -----------------------------------------------------------------------  S. 1 - 3 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler -----------------------------  S. 3 - 7 

03.         Kircheneigene Gebäude -------------------------------------------------------------------------------  S. 7  

04.         Pfarrgemeinde -------------------------------------------------------------------------------------------  S. 8 

05.         Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------------------------------  S. 8 - 9 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------  S. 9 

08.         Schule ----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 10 - 11 

09.         Sakramente und Liturgie -----------------------------------------------------------------------  S. 11 - 12 

 10.         Pastorale Betreuung -----------------------------------------------------------------------------------  S. 13 

11.         Caritas und Sozialarbeit ------------------------------------------------------------------------------  S. 14 

 13.         Kirchenvermögensverwaltung -----------------------------------------------------------------  S. 14 - 20 

15.        Varia ------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 20 

 

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 21 

 

 

D. Karten und Pläne -----------------------------------------------------------------------------  S. 22 

 

 

 

 

 

Kreuzindex -----------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 23 - 26 

 
 

 

 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Einleitung 

 I 

 

Einleitung 

 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 
Der Ort, 841 erstmalig urkundlich als „Rhuna“ erwähnt, hatte im Mittelalter 

Bedeutung als Sitz eines Land- und Hochgerichts. Bis zum Jahr 1329 lag Rhaunen 

auf dem Gebiet der Wildgrafschaft und ihrer Erben, der Herren von Kirburg und 

Schmidburg. Nach dem Tod des Grafen Heinrich von Schmidburg wurde ein Viertel 

des Territorium (Amt Schmidburg) durch Erbischof Balduin von Luxemburg dem 

Erzstift einverleibt, die übrigen der Viertel fiel an die Rheingrafen von Dhaun. 

Kirchenpolitisch gehörte Rhaunen bis zur Säkularisation zum Glankapitel, später 

zum Kapitel Simmern im Erzbistum Mainz, seit 1803 zum Bistum Trier. 

 

Als die Rheingrafen von Dhaun nach dem Augsburger Religionsfrieden zum 

Luthertum übertragen, mussten auch die Rhaunener der Konfession der 

Landesherren folgen. Erst hundert Jahre später wurde ihnen im Frieden von Rijswijk 

die Wiederausübung des katholischen Glaubens gestattet; die Kirche wurde fortan 

simultan genutzt. Dies führte in den folgenden zwei Jahrhunderten immer wieder zu 

Spannungen zwischen den Konfessionen. Erst gegen Ende des 19. Jahrhunderts 

wurde das Simultaneum abgelöst durch den Neubau der Pfarrkirche im Jahr 

1887/88. Die alte Kirche wird seither von der protestantischen Kirchengemeinde 

genutzt und besitzt einer der ältesten Stumm-Orgeln. 

 

Auch die neue Pfarrkirche ist, wie die alte, dem Hl. Martin geweiht und wurde 1888 

benediziert und 1891 konsekriert. Die Filialkirche in Oberkirn wurde 1794 erbaut, 

die in Stipshausen 1781. Letztere wurde 1954 durch einen Neubau ersetzt. 

 

Im Rahmen der Strukturreform im Bistum Trier gehört Rhauen seit 2011 zur 

Pfarreiengemeinschaft Idar-Rhaunen-Bundenbach. 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 

 
Das Pfarrarchiv Rhaunen wurde im Januar 1999 vom Pfarramt als Depositum an das 

Bistumsarchiv abgegeben (AZ-Nr. 1999/009). Der Umfang der Abgabe betrug ca. 6 

lfm.  

Kassiert wurden Rechnungsbelege ab 1921, mit Ausnahme größerer Anschaffungen 

und Baumaßnahmen, staatliche Rundschreiben zur Schulaufsicht, Hirtenbriefe, 

(staatliche) Circulare und Regierungsblätter des 19. Jahrhunderts, ferner abgelegte 

Angebote zur Renovierung des Kindergartens 1976-79. 

Aufgrund des Erhaltungszustands (Schimmel) wurden auch die Jahresberichte des 

Borromäusvereins Gersweiler (1921-32) vernichtet; Pfarrer Hahn war, bevor er 

nach Rhaunen kam, in dieser Pfarrei tätig. 

Der Verschmutzungsgrad eines Teils des Archivguts machte eine Reinigung durch 

den Club Aktiv in Trier notwendig. Betroffen waren davon 5 Aktenfaszikel und 

mehrere Jahresrechnungen und Belege aus dem 19. Jahrhundert. 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Einleitung 

 II 

Das Pfarrarchiv umfasst 293 Nummern und liegt unter der Signatur R1100,87 in 26 

Archivkartons in der Außenstelle Duisburger Hof in Ruwer-Eitelsbach. 

 

 

III. Series Pastorum 
 

 

1686- Hermann Knapp 

1687-97 Johann Christoph Christmann (geb. in Zeltingen) 

1697 Heinrich Diel  

1697-1700 Johann Christoph Christmann 

1700- Andreas Steurer (Châtensis, Elsass) 

1703-11 Wilhelm Christian Falk (“Missionarius”) 

1711-14 Johann Censen (“Missionarius regius”) 

1714-29 Augustin Bindt (Pindt) 

1729-40 Bernard Wagner OSB 

1740-43 Martin Molitor (aus Hadamar) 

1743-81 (+4.10.) Johann Peter Mossweiler 

1782-92 Peter Trapp (1792ff. Nieder Erbach) 

1792-1801 Friedrich Monsieur (aus Konosteinengers) 

1801-03 Peter Fassian (OSB) 

1803-13 Johann Wilhelm Klinker 

1813-17 Johann Adam Lyser 

1817-27 Johann Peter Teuten 

1827-31 Eduard Balthasar Edel 

1832-46 Johann Scheuer 

1846-51 Augustin Feit 

1851-59 Karl Dreiser 

1859-66 Nikolaus Friedrich 

1866-72 Nikolaus Degen 

1872-88 Heinrich Klisserath 

1888-95 Peter Franz Waelder 

1895-00 Nikolaus Föhr 

1900-03 Dr. Franz Peter Hamm 

1902-09 Johannes Mohr 

1909-16 Karl Wies 

1916-20 Peter Billig 

1920-29 Otto Veith 

1929-41 Nikolaus Klein 

1941-53 Josef Haan 

1953-60 Franz Hoefer 

1960-70 Ewald Brausch 

1970-79 Johannes Rochwalsky 

1979-88 Norbert Schulte 

1988-98 Gregor Mrziglod 

Seit 1999  Heribert Barzen 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Einleitung 

 III 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 

 

Bauer, Johann Jakob  *1815 in Schwerbach, Weihe 19.02.1842; Kpl. in Trier 

St. Gangolf; Pfr. in Gemünden, Ohlenberg; +1854 dort. 

 

Comes, Johann Peter *1822 in Rhaunen; Weihe 1846; Kpl. in Koblenz 

Liebfrauen; Pfr. in Britten, Lissendorf, Dockendorf, 

Meerfeld; +1891 dort 

 

Beck, Dr. Karl Augustin *1839 in Rhaunen; Weihe 1864; Kpl. in Trier 

Liebfrauen; RelL Boppard; Domvikar; ; Dir. 

Lehrerseminar Heiligenstadt; katechet. und pädagog. 

Schriftsteller; +1908 in Heiligenstadt 

 

Krey, Leo  *1883 in Rhaunen; Weihe 1905; Kpl. in Rübenach; 

Pfr. in Ernzen, Arenrath; +1947 dort. 

 

Schuster, Karl Eduard *1893 in Rhaunen; Weihe 1917; Kpl. Kyllburg, 

Wadern; Pfrvw. in Steinberg; Pfr. Oberkirchen, 

Gersweiler; +1943 dort. 

 

Seibrich, Dr. Wolfgang *1942 in Mainz (ab1945 Rhaunen); Weihe 1967; Kpl. 

Hilbringen; RelL Kirn; Lehrbeauftragter für Bistums- 

und Landesgesch. an der Theol. Fak. Trier 

 

Schulte, Franz  *1945 Rhaunen; Weihe 1973; Kpl. Saarlouis, Vik. 

Linz; Pfr. Igel, Langsur, Liersberg, Trier St. Martin, 

Riegelsberg 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Rhaunen 

betreffend 
 

 

Abt.38 Nr. 231-237  Erzdiösese Mainz (Alte Dekanate) – Dekanate 

Algesheim, Glan, Simmern 

 

Abt. 52 Nr. 271  Bistum Trier 1802-1821 (Pfarrakten Frz. Zeit) 

 

Abt. 95 Nr.326, Bl. 646-57 sog. Hommer’sch Bände zur Pfarrgeschichte 

 

Abt. 102, Nr. 264,23  Zeitungsarchiv 

 

Abt. 71,202 Nr. 12  Pfarrarchiv Bischofsdhron 

 

Abt. R1100,9 Nr. 27  Pfarrarchiv Schalkenmehren 

 

R-BGV Nr. 1155, 2255,  Bausachen 1960ff. 

2265, 2650, 2651 

 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Einleitung 

 IV 

R-BGV5 Nr. 384  Architektenverträge 

 

R-BGV6 Nr. 25  Bistumsbauten (ohne Schulen) 

 

R-BGV7 Nr. 671,1187 Finanzen 

 

R-BGV Benedikt.I und II Benediktionen: Glockenweihe 1950; Kirchweihe 

Stipshausen 1954 

 

Kirchenbuch 1  Pfarrgeschichte 1685ff.; Großbrand 1704 

 

Kirchenbuch 2  Anniversarien 

 

Kirchenbuch 3  Kirchenkapitalien 1722-26; Rechnungen 1727-29; 

Kirchenstrafen 1722-30; Bruderschaft von der 

Anbetung des Allerheiligsten Sakraments 1714-88 

 

Kirchenbuch 7  Geschichtliches: u.a. Kirchenrechnung 1799-1800; 

Anniversarien; Verordnungen 

 

 

V. Literatur 
 

 

Handbuch des Bistums Trier 1952. Trier 1952 

 

Lorenzi, Philipp de. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier. 

Trier 1887. 

 

St. Martinus Rhaunen. Festschrift zur Kirchweihe am 12. Dezember 2004.  

 

 

 

 

Ordnungsabschluss Oktober 2012     Judith Boswell 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 1

 B. Akten 
 
 
01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 
 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Das Pfarrhaus betreffend 
Enthält: Pfarrhausbau; Verhältnis Katholiken und Protestanten; Pfarreinkommen 
(Inhaltsverzeichnis inneliegend) 
Datierung: 1719/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Die Filialkirche zu Krummenau betr. 
Enthält: u.a. Pfarrzugehörigkeit; Verhältnis zu den Protestanten (Auflistung der 
Dokumente inneliegend) 
Datierung: 1751/00/00 - 1858/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0003 
B/01.01.00. 
Titel: Die Filialkirche zu Stipshausen betreffend 
Enthält: Schriftstücke u.a. zum Simultaneum, Verhältnis von Katholiken und 
Protestanten; Friedhof, Kirchbau (Inhaltsverzeichnis inneliegend) 
Datierung: 1751/00/00 - 1864/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0004 
B/01.01.00. 
Titel: Die Filialkirche zu Oberkirn betreffend 
Enthält: Schriftstücke u.a. zum Simultaneum, Verhältnis von Katholiken und 
Protestanten; Kirchbau, Renovierungsakten (Inhaltsverzeichnis inneliegend) 
Datierung: 1793/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0005 
B/01.01.00. 
Titel: Materialien zur Pfarrgeschichte 
Enthält: Zeitungsartikel Chronik von Rhaunen (1902); Rhaunener 
Raubmordprozess; Aufhebung des Simultaneums: Notizen 
Datierung: 1880/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 2

 
0006 

B/01.01.00. 
Titel: Erster Weltkrieg 
Enthält: v.a. Feldpost; Einsatz von Kriegsgefangenen in der Landwirtschaft; 
Auflistung der Soldaten aus Rhaunen 
Datierung: 1914/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0007 
B/01.01.00. 
Titel: Gefallene der Pfarrei 
Enthält: Liste der Gefallenen/Vermissten; Todesbenachr ichtigungen, Fotos 
Datierung: 1939/00/00 - 1945/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Fotos 
 
 

0008 
B/01.01.00. 
Titel: Die Filialkirche zu Oberkirn betreffend 
Enthält: Vorplanung eines Erweiterungsbaus 
Datierung: 1960/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 

0009 
B/01.02.01. 
Titel: Akte Simultaneum in Rhaunen betr. 
Enthält: v.a. Verhandlungen und Korrespondenzen betr. Ablösung des 
Simultaneums; Korrespondenz mit anderen, in gemischtkonfessionellen 
Verhältnissen lebenden Pfarrern; einzelne Beschwerden 
Datierung: 1877/00/00 - 1888/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0010 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationsakten, einzelne 
Enthält: auch Schreiben von Dechant Weires, Bischofsdhron betr. Ablauf der 
Visitation in Rhaunen 
Darin: Sammlung zur Bestreitung der Unkosten für den Empfang des H.H. [o.D.] 
Datierung: 1914/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0011 
B/01.04.00. 
Titel: Firmung und Visitation 1965 
Enthält: Terminplan 
Datierung: 1965/09/00 
Umfang: 1 Bl. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 3

0012 
B/01.06.00. 
Titel: Region Rhein-Hunsrück-Nahe 
Enthält: Mitteilungsblätter 
Datierung: 1972/08/00 - 1977/08/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/10.01. 
 
 

0013 
B/01.07.00. 
Titel: Pfarrei und weltliche Behörden 
Enthält: Inanspruchnahme des Jugendheims durch Nationalsozialisten 
Datierung: 1935/00/00 - 1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0014 
B/01.09.00. 
Titel: Pfarrakten 
Enthält: Korrespondenz mit staatlichen und kirchlichen Stellen u.a. betr. 
Schulsachen; Vermögenssachen; Fakultäten (Bination, Weihe von Paramenten); 
Seelsorgerliches: Rekonziliationen von Deutsch-Katholiken (Rongeanische Sekte), 
Ablässe, Taufen, Heiraten, Mischehen; Projekt Pfarrerrichtung in 
Bruchweiler/Kempfeld/Langweiler; Mission; Visitationen; Kirchhofskreuz; 
Umbettung des N.N. Simon; Simultaneum; Nutzung des Friedhofs; Friedhof 
Oberkirn; Fürsorgesachen  
Datierung: 1831/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: ungeordnet, bedarf näherer Durchsicht! 
 
 

0015 
B/01.09.00. 
Titel: Allgemeiner Schriftverkehr 
Enthält: u.a. Binationsfakultäten; Bitte um Maien für Fronleichnamsprozession; 
Kirchhof in Oberkirn, Stipshausen und Gösenroth betr.; Spende von Paramenten etc. 
für die neue Pfarrkirche; Mischehen betr.; Wasserleiche im Schieferbruch Asbacher 
Hütte; Konsekration der Kirche betr. 
Datierung: 1875/00/00 - 1897/00/00 
Vorlaufzeit: 1825/00/00 - 1826/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: bedarf genauerer Durchsicht 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87 Kirchen, Kapellen, Friedhöfe u. andere rel. Denkmäler 

 4

02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 

02.01. – Pfarrkirche 
 
 

0016 
B/02.01.00. 
Titel: Akten betr. Kirchen- und Hauskollekten zum Neubau der Pfarrkirche in 
Rhaunen 
Datierung: 1880/00/00 - 1882/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0017 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche 
Enthält: Reparatur, Portalfenster, Maurerarbeiten; Situationsplan zum Neubau einer 
kath. Kirche in Rhaunen; Muttergottes- und Herz-Jesu-Figur 
Datierung: 1888/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0018 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche 
Enthält: Gutachten von Architekt Peter Marx betr. notwendig gewordenen 
Reparaturen an der Pfarrkirche; Sanierungsarbeiten am Kirchturm  
Datierung: 1896/00/00 - 1909/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0019 
B/02.01.00. 
Titel: Inventar 1903 
Enthält: auch Auflistung der 1895 der Pfarrkirche geschenkten Gegenstände 
Darin: Protokoll über den Zustand des Pfarrwittums 
Datierung: 1903/00/00 
Vorlaufzeit: 1895/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/06.02. (Pfarrwittum) 
 
 

0020 
B/02.01.00. 
Titel: Heizungsanlage für die Pfarrkirche 
Enthält: Angebot, Kostenvoranschlag, Plan Fa. Mahr 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87 Kirchen, Kapellen, Friedhöfe u. andere rel. Denkmäler 

 5

0021 
B/02.01.00 
Titel: Anbau einer Kriegergedächtniskapelle an die Pfarrkirche 
Enthält: u.a. KV-Beschluss, Antrag auf Baugenehmigung, Pläne 
Datierung: 1955/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0022 
B/02.01.00. 
Titel: Sakristeineubau und Heizungsanlage für die Pfarrkirche 
Enthält: u.a. Pläne, Fa. Mahr; Kirchenvorstandsbeschluss; Bauschein; Rechnungen 
Datierung: 1965/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0023 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung von Pfarrkirche und Turm 
Enthält: v.a. Rechnungszusammenstellung; Abrechnung des Architekten; 
Bronzekreuzweg 
Darin: Befestigung der Hoffläche vor der Kirche 1958 
Datierung: 1974/00/00 - 1979/00/00 
Vorlaufzeit: 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0024 
B/02.01.01. 
Titel: Kreuzweg 
Enthält: Fakultät zur Einweihung der Kreuzwege in der Pfarrkirche Rhaunen, 
Kapelle Stipshausen und Oberkirn 
Datierung: 1896/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0025 
B/02.01.01. 
Titel: Neugestaltung des Chorraums 
Enthält: Bericht, Kostenanschlag (Platten, Fenster, Altar, Kreuz), Pläne; Gutachten, 
Kirchenfenster; KV-Beschluss, Genehmigung BGV 
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87 Kirchen, Kapellen, Friedhöfe u. andere rel. Denkmäler 

 6

 
0026 

B/02.01.02. 
Titel: Glocken und Läutewerk 
Enthält: Glocken 1925; Läutewerk 1952 
Datierung: 1952/00/00 - 1925/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
02.02. – Filialkirche Oberkirn 
 
 
Siehe Nr 0004, Nr. 0008; Nr. 0024 (Friedhof) 
 
 
02.03. – Filialkirche Stipshausen 
 
 
s.a. Nr. 0003; Nr. 0024 (Friedhof) 
 

0027 
B/02.03.00. 
Titel: Kapellenbau Stipshausen 
Enthält: u.a. Beschlüsse, Bauschein, Finanzierungsplan, Zuschüsse, 
Verwendungsnachweise, Architektengutachten; Kirchenfenster, Kirchenbänke; 
Benediktion der Kirche; Heizung; Einfriedungsmauer; Sedilien 
Darin: Urkunde für den Grundstein 
Datierung: 1951/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne (VN 185) 
 
 

0028 
B/02.03.00. 
Titel: Kapellenbau Stipshausen 
Enthält: Zusammenstellung der Einnahmen und Ausgaben; Rechnungsbelege 
Datierung: 1953/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
02.04. - Kapelle Hochwälderhof 
 
 

0029 
B/02.04.00. 
Titel: Kapellenbau Hochwälderhof 
Enthält: Bauschein, Baubeschreibung; KV-Beschluss; Finanzierung, Abrechnung; 
Pläne 
Datierung: 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Kircheneigene Gebäude 

 7

 
02.05. – Kapelle Krummenau 
 
 
Siehe Nr. 0002 
 
 

03. – Kircheneigene Gebäude 
 
 
Siehe auch Nr. 0001 
 

0030 
B/03.01.00. 
Titel: Schätzung vom Pfarrhaus 
Enthält: u.a. Inventar, Abmessungen 
Datierung: 1803/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0031 
B/03.01.00. 
Titel: Renovierung des Pfarrhauses  
Enthält: v.a. Rechnungen 
Datierung: 1953/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0032 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus: Bau einer Doppelgarage mit Abstellraum 
Enthält: Baurechnung; Baubeschreibung; Ausschreibung; Architektenvertrag; Pläne 
Datierung: 1978/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0033 
B/03.02.00. 
Titel: Bau des Katholischen Vereinshauses 
Enthält: v.a. Angebote für die einzelnen Arbeiten; Plan Querschnitt 
Datierung: 1912/00/00 - 1914/00/00 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Kircheneigene Gebäude 

 8

 
0034 

B/03.02.00. 
Titel: Jugendheim 
Enthält: Bau eines Barackenbaus für Gemeinschaftszwecke: Jugendheim, 
Kindergarten; Baubeschreibung, Genehmigung; Brand des alten Kindergartens; 
Katasterpläne, Grundriss, Ansicht, Querschnitt 
Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00 
Nachlaufzeit: 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0035 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau und Renovierung des Jugendheims der kath. Kirchengemeinde 
Rhaunen 
Enthält: Baubeschreibung, Kostenanschlag; Pläne: Grundrisse, Elektro; 
Außenanstrich 
Datierung: 1971/00/00 - 1974/00/00 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0036 
B/03.03.00. 
Titel: Überdachung für die Spielplatz des Kindergartens 
Enthält: Kostenaufstellung; Zuschüsse; Rechnungen 
Datierung: 1963/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0037 
B/03.03.00. 
Titel: Neubau des Kindergartens 
Enthält: Finanzierung; Entwurfspläne (1:100 Grundrisse, Ansichten); 
Kostenvoranschlag 
Datierung: 1963/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0038 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergartenneubau 
Enthält: Spendenliste 
Datierung: 1964/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Kircheneigene Gebäude 

 9

 
0039 

B/03.03.00. 
Titel: Kindergartenbau 
Enthält: Anträge auf Beihilfen, Zuschüsse; Genehmigungen; 
Verwendungsnachweise; Abrechnungen; Pläne 
Datierung: 1964/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0040 
B/03.03.00. 
Titel: Neubau des Kindergartens: Finanzierung 
Enthält: v.a. Darlehen der Hilfskasse Bankgesellschaft MBH 
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0041 
B/03.03.00. 
Titel: Erweiterungsbau des Kindergartens 
Enthält: Verwendungsnachweise, Finanzierung; Rechnungen; Entwurfsplan 
Darin: auch Fußbodenerneuerung 1970 
Datierung: 1976/00/00 - 1979/00/00 
Vorlaufzeit: 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0042 
B/03.04.00. 
Titel: Schwesternhaus der Franziskanerinnen von Waldbreitbach 
Enthält: Korrespondenz betr. Errichtung des Krankenhauses/Schwesternhaus; 
Zeitungsberichte Beichtfakultät bei den Schwestern für Ortspfarrer; 
Gestellungsvertrag mit Orden; Kreuzweg 
Datierung: 1902/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/11.04.01. Krankenhaus 
 
 

04. Pfarrgemeinde 
 
 

0043 
B/04.01.00. 
Titel: Statistik 
Enthält: Katholiken von Oberkirn und Schwerbach; Rhaunen? 
Datierung: 1800/00/00 - 1870/00/00 
Nachlaufzeit: 1900/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: unvollständig



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pfarrgemeinde 

 10

 
0044 

B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik: Zählbogen A 
Datierung: 1909/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0045 
B/04.02.00. 
Titel: Kirchenaustritte und Rekonziliationen 
Datierung: 1911/00/00 - 1925/00/00 
Datenschutz: bis 2025 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0046 
B/04.02.00. 
Titel: Kirchenaustritte 
Datierung: 1925/00/00 - 1977/00/00 
Datenschutz: 2077 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0047 
B/04.02.00. 
Titel: Konversionen und Rekonziliationen 
Datierung: 1946/00/00 - 1985/00/00 
Datenschutz: 2085 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

05. Pfarrklerus 
 
 

0048 
B/05/02/00 
Titel: Pfarrer: Korrespondenz 
Enthält: Pfarrer Friedrich, Pfr. Waelder , Pfr. Klisserath, an Pfr. Billig, Pfr. Brausch 
Datierung: 1869/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0049 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Otto Veith 
Enthält: Weiheurkunden Tonsur und Minores, Subdiakonat 
Datierung: 1905/00/00 - 1907/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pfarrklerus/Diensteinkommen 

 11

 
0050 

B/05.02.00. 
Titel: Predigtnotizen 
Enthält: Pfarrer N.N. 
Datierung: 1925/11/04 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0051 
B/05.03.00. 
Titel: Mitgliedschaft in der Molkerei und Darlehenskasse 
Enthält: v.a. Korrespondenz, Abrechnungen 
Datierung: 1893/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0052 
B/05.03.00. 
Titel: Ernennung von Pfr. Billig zum Ortsschulinspektor 
Datierung: 1916/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0053 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsprotokolle 
Enthält: Pfarrer Degen, Pfarrer Wälder, Pfarrer Hamm, Pfarrer Mohr, Pfarrer Wies, 
Pfarrer Veith, Pfarrer Klein, Pfarrer Haan, Pfarrer Hoefer 
Datierung: 1872/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 
 
s.a. Nr. 0019 

0054 
B/06.01.00. 
Titel: Pfarrergehalt betreffend 
Enthält: inliegende Inhaltsangabe 
Datierung: 1784/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0055 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrers 
Enthält: u.a. Pfarrbesoldungszuschuss, Stelleneinkommen 
Datierung: 1897/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Kirchendienst/Personal; Schule 

 12

 

07. Kirchendienst und Personal 
 
 

0056 
B/07.01.00. 
Titel: Küster und Lehrer 
Enthält: v.a. Besoldung 
Datierung: 1896/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

08. Schule 
 
 

0057 
B/08.02.00. 
Titel: Pfarrschule zu Rhaunen 
Enthält: Verordnungen, Korrespondenz; u.a. Schulhaus, Schulsprengel, Besetzung 
der Schul- und Küsterstelle, Besoldung, Ferien, Verzeichnis der Lehrmittel, 
Schülerverzeichnis; Lehrer Sauer 
Datierung: 1794/00/00 - 1862/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0058 
B/08.02.00. 
Titel: Filialschule zu Oberkirn 
Enthält: Korrespondenz; u.a. Schulhaus, Schulsprengel,  Besoldung, Verzeichnis 
der Lehrmittel; Schulentlassgesuche, Beurlaubungen; Schulbericht 1885 
Datierung: 1819/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0059 
B/08.02.00. 
Titel: Filialschule zu Stipshausen 
Enthält: Korrespondenz; u.a. Schulhaus, Schulsprengel, Besetzung der Schul- und 
Küsterstelle, Besoldung, Verzeichnis der Lehrmittel, Schülerverzeichnis 
Datierung: 1821/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0060 
B/08.02.00. 
Titel: Schulakten von Herrn Pastor Klisserath 
Enthält: u.a. Bitten um Entlassung/Beurlaubung vom Schulkindern 
Datierung: 1869/00/00 - 1893/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Sakramente und Liturgie 

 13

 
0061 

B/08.02.00. 
Titel: Simultanschule in Stipshausen 
Enthält: v.a. Korrespondenzen 
Datierung: 1870/00/00 - 1894/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0062 
B/08.02.00. 
Titel: Schulakten für Rhaunen 
Enthält: Korrespondenz, auch Gesuche zur Beurlaubung von Schülern; 
Schulstatistische Erhebung 1906 
Datierung: 1875/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: staatliche Rundschreiben wurden kassiert! 
 
 

0063 
B/08.02.00. 
Titel: Missio Canonica 
Enthält: für Gunhild Maria Thees, N.N. Linster, Erwin Junker, Hans Jung, Beate 
Friedrich 
Datierung: 1959/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

09. Sakramente und Liturgie 
 
 

0064 
B/09.04.02. 
Titel: Ablässe 
Enthält: Toties Quoties Ablass (1927) 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 

0065 
B/09.04.05. 
Titel: Kultusbedürfnisse 
Enthält: Paramente, Fahnen, Sedilien 
Datierung: 1879/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Sakramente und Liturgie 

 14

 
0066 

B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: v.a. Dimissorien, Dispense  
Datierung: 1866/00/00 - 1886/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0067 
B/09.06.00. 
Titel: Eheakten 
Enthält: Dispense; Mischehen 
Datierung: 1874/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0068 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesakrament 
Enthält: u.a. Dispense, statist. Aufstellung von Mischehen 
Datierung: 1929/00/00 - 1953/00/00 
Datenschutz: 2053 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/04.01. 
 
 

0069 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1949/00/00 - 1953/00/00 
Datenschutz: 2053 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0070 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1954/00/00 - 1963/00/00 
Datenschutz bis: 2063 
Umfang: 1 Band 
 
 

0071 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1964/00/00 - 1969/00/00 
Datenschutz bis: 2069 
Umfang: 1 Band 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Sakramente und Liturgie 

 15

 
0072 

B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1970/00/00 - 1975/00/00 
Datenschutz bis: 2075 
Umfang: 1 Band 
 
 

0073 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1977/00/00 - 1979/00/00 
Datenschutz bis: 2079 
Umfang: 1 Band 
 
 

0074 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1980/00/00 - 1983/00/00 
Datenschutz bis: 2083 
Umfang: 1 Band 
 
 

0075 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1984/00/00 
Datenschutz bis: 2084 
Umfang: 1 Band 
 
 

10. Pastorale Betreuung 
 
 
s.a. Nr. 0012 
 

0076 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1960-1970 
Datierung: 1960/12/00 - 1971/12/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0077 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1972 
Datierung: 1972/00/00 
Umfang: 1 Band 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pastorale Betreuung 

 16

 
0078 

B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1973 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0079 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1974 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0080 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1975, Jahrbuch 1976 
Datierung: 1975/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0081 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1976, Jahrbuch 1977 
Datierung: 1976/00/00 - 1977/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0082 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1977, Jahrbuch 1978 
Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0083 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1979, Jahrbuch 1979 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0084 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1980, Jahrbuch 1980 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pastorale Betreuung 

 17

 
0085 

B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1981, Jahrbuch 1981 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 
 

0086 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1982, Jahrbuch 1982 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 
 

0087 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1983, Jahrbuch 1983 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 
 

0088 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1984, Jahrbuch 1984 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 
 

0089 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1985, Jahrbuch 1985 
Datierung: 1985/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 
 
 

0090 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1986, Jahrbuch 1986 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/01.01.00.; C/Chronik 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pastorale Betreuung 

 18

 
0091 

B/10.02.00. 
Titel: Fürsorgebetreuuung 
Datierung: 1902/00/00 - 1921/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0092 
B/10.02.00. 
Titel: Besondere Seelsorge 
Enthält: einzelne Fälle von besonderer Seelsorge  
Datierung: 1943/00/00 - 1948/00/00 
Datenschutz: bis 2048 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0093 
B/10.02.00. 
Titel: Pfarramtliche Zeugnisse 
Datierung: 1958/00/00 - 1966/00/00 
Vorlaufzeit: 1900/00/00 
Datenschutz: 2066 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0094 
B/10.02.00. 
Titel: Besondere Seelsorge 
Enthält: Gemeinnützige Arbeit in der Pfarrgemeinde Rhaunen: Beurteilung 
Datierung: 1985/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0095 
B/10.03.00. 
Titel: Rosenkranzbruderschaft 
Enthält: Rosenkranzverein Rhaunen, Oberkirn: Mitglieder 
Darin: Gründungsurkunde Lebendiger Rosenkranz Laufersweiler 
Datierung: 1900/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0096 
B/10.04.00. 
Titel: Mütterverein 
Enthält: Gründungsurkunde; Statuten; Erlaubnis zur Erteilung des sakramentalen 
Segens 
Datierung: 1898/00/00 - 1909/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pastorale Betreuung 

 19

 
0097 

B/10.04.00. 
Titel: Jungfrauenkongregation 
Enthält: Statuten, Mitgliederverzeichnis; Korrespondenz 
Datierung: 1905/00/00 - 1908/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0098 
B/10.04.00. 
Titel: Bürgerverein Stipshausen 
Enthält: u.a. Mitgliederliste; betr. Fahne für Männer-Verein 
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0099 
B/10.04.00 
Titel: Jugendverein 
Enthält: v.a. Informationsmaterial betr. Gründung eines Vereins 
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0100 
B/10.04.00. 
Titel: Missionsvereine 
Enthält: Kindheit Jesu Verein/Schutzengelverein: Listen 1916; Franz Xaverius 
Missionsverein 
Datierung: 1914/00/00 - 1916/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0101 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Gründungsprotokoll (1915); Satzungen; Katalog der Borromäusbibliothek; 
Bestellliste des Gabenverzeichnisses; Material zur Förderung des Vereins 
Datierung: 1915/00/00 - 1916/00/00 
Umfang: 1 Fasz, 
 
 

0102 
B/10.04.00. 
Titel: Familienwerk des Bistums Trier 
Enthält: Sammellisten, Darlehensantrag 
Datierung: 1950/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Pastorale Betreuung 

 20

 
0103 

B/10.04.00. 
Titel: Grabmacher- und Totenwagenverein 
Enthält: Mitglieder 
Datierung: 1960/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0104 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendpflege 
Enthält: kirchliche und staatliche Jugendpflege v.a. im Umfeld 1. WK, 
Rundschreiben 
Darin: auch Fürsorge 
Datierung: 1905/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0105 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendpflege 
Enthält: Statistik, Kostüme für Spielschar,  
Datierung: 1948/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0106 
B/10.06.00. 
Titel: Erwachsenenbildungswerk Rhaunen 
Enthält: Zuschüsse, Abrechnung, Berichte 
Datierung: 1969/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Rundschreiben, Statuen wurden kassiert! 
 
 

0107 
B/10.06.00. 
Titel: Katholische Erwachsenenbildung 
Enthält: Berichtsbögen, Vorträge, Teilnehmerlisten, Abrechnung 
Datierung: 1971/00/00 - 1977/00/00 
Umfang: 1 Band 
 

0108 
B/10.06.00. 
Titel: Erwachsenenbildung 
Enthält: Pilgerreisen u.a. Fatima, Altötting, Lourdes, Israel, Rom, Einsiedeln: 
Programm, Teilnehmer 
Datierung: 1973/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Caritas und Sozialarbeit 

 21

 
0109 

B/10.08.00. 
Titel: Bonifatiuswerk 
Enthält: Missionsbericht 1949; Zuschüsse des Bonifatiuswerks für sonntägliche 
Fahrten aus den Filialen in die Pfarrkirche 
Datierung: 1949/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 

0110 
B/11.02.00. 
Titel: Caritative Fürsorge Nachkriegszeit 
Enthält: v.a. Rundschreiben; Sammlungen Winternothilfe; Fettspende 
Darin: Caritas Jahresberichte 1936, 1940; Bitte um Erlaubnis, den Kindergarten 
wieder öffnen zu dürfen 
Datierung: 1936/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in C/11.04.01. 
 
 

0111 
B/11.04.00. 
Titel: Kindergarten 
Enthält: u.a. Kindergartenaufsicht; Zuschüsse zu Personalkosten; 
Verwendungsnachweise; Listen der Kindergartenkinder 
Datierung: 1966/00/00 - 1969/00/00 
Datenschutz: 2069/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0112 
B/11.04.00. 
Titel: Kindergarten 
Enthält: v.a. Personal, Arbeitsverträge, staatliche Zuschüsse 
Datierung: 1966/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0113 
B/11.04.00 
Titel: Gehaltsbuch, Kindergarten 
Datierung: 1968/00/00 - 197500/00 
Umfang: 2 Hefte 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 22

0114 
B/11.04.01. 
Titel: Kinderkartenpersonal 
Enthält: Verträge, auch Besoldung 
Datierung: 1974/00/00 - 1976/00/00 
Vorlaufzeit: 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Gehaltskarten wurden separiert 
 
 

0115 
B/11.04.01. 
Titel: Kindergartenarbeit 
Enthält: Wochenarbeitszettel zum Nachweis von Überstunden; enthält Auflistung 
der einzelnen Aktivitäten 
Datierung: 1988/01/00 - 1988/07/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

13. Vermögensverwaltung 
 
 

0116 
B/13.01.00. 
Titel: Bitte der Pfarrei Rhaunen um Zuwendung aus dem v. Hommer'schen Fonds 
Datierung: 1872/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0117 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien 
Enthält: Verzeichnis von Staatspapieren; Feststellung des Kapitalstocks; 
Aufwertung der Kapitalien 
Darin: Feststellung von ehemaligem Judenvermögen 
Datierung: 1920/00/00 - 1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0118 
B/13.02.00. 
Titel: Aufhebung der Vermögenssperre nach dem 2. Weltkrieg 
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0119 
B/13.03.00. 
Titel: Katasterauszüge, einzelne 
Datierung: 1895/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 23

0120 
B/13.03.00. 
Titel: Liegende Güter 
Enthält: Umlegungsplan; Güterauszug; Bau einer Erdgasleitung durch die 
Gemarkung Rhaunen; Straßenausbau; Kanalisation 
Darin: Bekanntmachungen über Bebauungspläne in der Gemeinde 
Datierung: 1952/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0214 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungen 
Enthält: Verpachtungsprotokolle Rhaunen, Stipshausen 
Datierung: 1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz 
 
 

0121 
B/13.03.03. 
Titel: Alte Kaufakten 
Enthält: Grundstückskäufe, teilweise in Zusammenhang mit 
Hypothekenforderungen 
Datierung: 1836/00/00 - 1896/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.07.01. 
 
 

0122 
B/13.03.03. 
Titel: Ankauf der Gräf'schen Parzelle 
Enthält: Kirchenvorstandsbeschluss, Vertrag 
Datierung: 1885/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0123 
B/13.03.05. 
Titel: Ansteigerung eines Grundstücks der Witwe Peter Schneider 
Enthält: Kirchenvorstandsbeschlüsse 
Datierung: 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
B/13.04.01. Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
 

0124 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1803/00/00 - 1840/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 24

0125 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1803/00/00 - 1840/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0126 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1841/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0127 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen: Belege 
Datierung: 1841/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0128 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1871/00/00 
Umfang: 1 Fas. 
 
 

0129 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1872/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0130 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1873/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0131 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1874/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 25

0132 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0133 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1876/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0134 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1877/01/01 - 1878/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0134a 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1878/01/01 - 1879/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0135 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1879/04/01 - 1880/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0136 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1880/04/01 - 1881/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 26

 
0137 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1881/04/01 - 1882/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0138 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1882/04/01 - 1883/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0139 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1883/04/01 - 1884/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0140 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1884/04/01 - 1885/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0141 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1885/04/01 - 1886/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0142 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1886/04/01 - 1887/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 27

 
0143 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1887/04/01 - 1888/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0144 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1888/04/01 - 1889/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0145 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1889/04/01 - 1890/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0146 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1890/04/01 - 1891/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0147 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1891/04/01 - 1892/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0148 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1892/04/01 - 1893/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 28

 
0149 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1893/04/01 - 1894/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0150 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1894/04/01 - 1895/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0151 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1895/04/01 - 1896/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0152 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1896/04/01 - 1897/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0153 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1897/04/01 - 1898/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0154 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1898/04/01 - 1899/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 29

 
0155 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1899/04/01 - 1900/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0156 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege; auch Belege Laufersweiler 
Datierung: 1900/04/01 - 1901/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0157 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1901/04/01 - 1902/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0158 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1902/04/01 - 1903/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0159 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1903/04/01 - 1904/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0160 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1904/04/01 - 1905/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 30

 
0161 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1905/04/01 - 1906/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0162 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1906/04/01 - 1907/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0163 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1907/04/01 - 1908/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0164 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1908/04/01 - 1909/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0165 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1909/04/01 - 1910/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0166 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1910/04/01 - 1911/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 31

 
0167 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1911/04/01 - 1912/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0168 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1912/04/01 - 1913/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0169 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1913/04/01 - 1914/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0170 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1914/04/01 - 1915/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0171 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1915/04/01 - 1916/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0172 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1916/04/01 - 1917/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 32

 
0173 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Enthält: auch Voranschlag, Belege 
Datierung: 1917/04/01 - 1918/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0174 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Datierung: 1921/04/01 - 1922/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0175 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Datierung: 1924/04/01 - 1930/03/31 
Umfang: 6 Fasz. 
 
 

0176 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Datierung: 1930/04/01 - 1936/03/31 
Umfang:5 Fasz. 
 
 

0177 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Datierung: 1936/04/01 - 1939/00/00 
Umfang: 4 Fasz. 
 
 

0178 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche zu Rhaunen 
Datierung: 1940/04/01 - 1949/00/00 
Umfang: 5 Fasz. 
 
 

0179 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1946/04/01 - 1955/03/31 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 33

0180 
B/13.04.01. 
Titel: Voranschläge und Haushaltspläne 
Datierung: 1949/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0181 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1955/04/01 - 1960/12/31 
Umfang: 6 Fasz. 
 
 

0182 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1961/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 

0183 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rhaunen 1972-
1981 
Datierung: 1972/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Konvulut 
 
 

0184 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rhaunen 1983-
1990 
Datierung: 1983/00/00 - 1990/00/00 
Umfang: 1 Konvulut 
 
 
B/13.04.02. – B/13.04.06. Jahresrechung Filialen und Fonds 
 
 

0185 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filiale Oberkirn 
Enthält: teilweise auch Belege 
Datierung: 1875/00/00 - 1924/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 34

 
0186 

B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Stipshausen 
Enthält: teilweise auch Belege 
Datierung: 1900/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0187 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung der Fischer'sch Stiftung 
Enthält: teilweise auch Belege 
Datierung: 1875/00/00 - 1916/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0188 
B/13.04.05. 
Titel: Elisabethen Stiftung  
Enthält: Errichtung 
Datierung: 1852/00/00 - 1860/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0189 
B/13.04.05. 
Titel: Elisabethen Stiftung  
Enthält: Errichtung 
Datierung: 1856/00/00 
Vorlaufzeit: 1884/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0190 
B/13.04.05. 
Titel: Jahresrechnung der Elisabethen Stiftung 
Enthält: teilweise auch Belege 
Datierung: 1875/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0191 
B/13.04.06. 
Titel: Jahresrechnung des Pfarrfonds 
Datierung: 1871/00/00 - 1877/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 35

 
0192 

B/13.04.07. 
Titel: Jahresrechnung des Baufonds 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1885/00/00 - 1877/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0193 
B/13.04.08. 
Titel: Belege 
Enthält: einzelne Belege französische Zeit 
Datierung: 1794/00/00 - 1815/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0194 
B/13.05.00. 
Titel: Kollekten 
Enthält: Kollektennachweis, Terminkalender und Merkblatt 
Datierung: 1941/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0195 
B/13.06.00. 
Titel: Stuhlpacht 
Datierung: 1909/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkungen: s.a Belege bei den einzelnen Jahresrechnungen 
 
 

0196 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Datierung: 1783/00/00 - 1821/00/00 
Vorlaufzeit: 1903/00/00; 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0197 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuerhebelisten 
Datierung: 1897/00/00 - 1927/00/00 
Vorlaufzeit: 1874/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 36

 
0198 

B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuern betr.  
Enthält: Kirchensteuern, Finanzstatistik 
Darin: Fragebogen betr. Kirchenland und Siedlung 1936 
Datierung: 1936/00/00 - 1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0199 
B/13.09.00. 
Titel: Messestiftungen 
Enthält: Einzelne kleine Messestiftungen; Stiftungsverzeichnis 
Datierung: 1775/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0200 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Datierung: 1916/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0201 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Datierung: 1957/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0202 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenratswahlen betreffend 
Enthält: v.a. Korrespondenz, einzelne Wahllisten 
Datierung: 1851/00/00 - 1882/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0203 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1875 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll 
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 37

 
0204 

B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl Filiale Oberkirn 1875 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll 
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0205 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1878 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll 
Datierung: 1878/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0206 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl und Wahl der Gemeindevertretung 1893 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll 
Datierung: 1893/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0207 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1901 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll; Wahl des Kirchenrats 
Datierung: 1901/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0208 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1902, 1908 
Enthält: Wahlliste, Wahlprotokoll 
Datierung: 1902/00/00; 1908/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0209 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1911 
Enthält: Wahlliste; Wahl von drei Kirchenvorstehern 1917 
Datierung: 1911/00/00; 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Vermögensverwaltung 

 38

 
0210 

B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1937 
Enthält: Wahlliste 
Datierung: 1937/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0211 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1947 
Enthält: Wahlliste, Wahlniederschrift 
Datierung: 1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0212 
B/13.12.01 
Titel: Kirchenvorstandswahl 1951 
Enthält: Wahlliste, Wahlniederschrift 
Datierung: 1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0213 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand 
Enthält: einzelne Sitzungsprotokolle 
Datierung: 1877/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Varia/Amtsbücher 

 39

15. Varia 
 
 

0215 
B/15.00.00. 
Titel: Varia 
Enthält: u.a. betr. Lehrer von Schneppenbach; Gesuch des Försters Weismüller, in 
Bischofsdhron eingepfarrt zu werden; Verhalten im Falle einer Choleraepedemie; 
Zentrumspartei; Anschaffung und Aufbewahrung von Böllern; Reinigung der 
Straßenrinne vor der Kirche; Feuerversicherung; Anschaffung von Choral-
Gesangbüchern; Deputatholz;  
Datierung: 1829/00/00 - 1914/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

C. Amtsbücher 
 
 

0216 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 
Titel: Bruderschaftsbuch und Mitgliederverzeichnis  
Enthält: Bruderschaft vom hh. und unbefleckten Herzen Mariae zur Bekehrung der 
Sünder: Errichtungsurkunde, Statuten, Mitglieder (1860-1911); Verein von hl. Karl 
Borromäus: Register der Vereinsbibliothek, Mitgliederverzeichnis (1860-1904); 
Verein der heiligen Familie: Mitgliederverzeichnis; Bruderschaft vom lebendigen 
Rosenkranz: Errichtungsurkunde, Mitgliederverzeichnis (1900) 
Datierung: 1860/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0217 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 
Titel: Verein der Christlichen Mütter zu Rhaunen gegr. 1898 
Enthält: Errichtungsurkunde, Mitgliederverzeichnis 
Datierung: 1898/12/09 
Umfang: 1 Band 
 
 
C/CHRONIK 
 
S: Nr: 0080-0090 
 
 

0218 
C/FIRMREGISTER 
Titel: Firmregister der Pfarrei Rhaunen 1826-1858 
Datierung: 1826/00/00 - 1858/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 40

 
0219 

C/KASSENBUCH KINDERGARTEN 
Titel: Kassenbuch Kindergarten 
Datierung: 1968/01/01 - 1972/12/13 
Umfang: 1 Band 
 
 

0220 
C/KASSENBUCH KINDERGARTEN 
Titel: Kassenbuch Kindergarten 
Datierung: 1972/12/23 - 1975/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 

0221 
C/KASSENBUCH KINDERGARTEN 
Titel: Kassenbuch Kindergarten 
Datierung: 1976/01/01 - 1978/08/24 
Umfang: 1 Band 
 
 

0222 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Kirchen-Baufonds für Rhaunen 
Datierung: 1881/11/17 - 1887/02/17 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0223 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kirchenkassenjournal für Oberkirn und Stipshausen 
Datierung: 1901/00/00 - 1914/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0224 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kath. Kirchengemeinde Rhaunen 
Enthält: auch Elisabeth Stiftung, Fischer'sche Stiftung 
Datierung: 1901/00/00 - 1914/03/08 
Umfang: 1 Band 
 
 

0225 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 
Enthält: Ein- und Ausgaben der katholischen Kirchengemeinde Rhaunen 
Datierung: 1908/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: 1 Band 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 41

 
0226 

C/KASSENBUCH 
Titel: Kirchenkassenjournal für Oberkirn und Stipshausen 
Datierung: 1914/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0227 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch  
Datierung: 1938/00/00 - 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0228 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch des Pfarrers 
Datierung: 1938/05/00 - 1953/03/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0229 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Kapellenbauverein Stipshausen 
Datierung: 1950/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0230 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch, Pfarrkasse 
Datierung: 1953/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0231 
C/KASSENBUCH 
Titel: Pfarramtskassenbuch 
Datierung: 1955/00/00 - 1972/11/05 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0232 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch  
Datierung: 1962/01/01 - 1967/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 42

 
0233 

C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch  
Datierung: 1968/01/01 - 1978/08/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0234 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch, Pfarramtskasse 
Datierung: 1970/09/28 - 1976/06/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0235 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1979/12/00 - 1981/08/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 
 

0236 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1981/09/00 - 1983/07/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 
 

0237 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1983/07/00 - 1986/03/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 
 

0238 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1986/01/00 - 1990/07/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 
 

0239 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1990/00/00 - 1996/00/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 43

 
0240 

C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Pfarramtskasse 
Datierung: 1996/00/00 
Umfang: 1 Heft großformatig 
 
 

0241 
C/KASSENBUCH-BÜRGERVEREIN 
Titel: Kassenbuch des katholischen Bürgervereins Rhaunen 
Darin: Aufstellung der Kirchenbücher  
Datierung: 1911/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0242 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1967/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0243 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1969/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0244 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1970/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0245 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1971/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0246 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1972/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 44

0247 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0248 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0249 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1975/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0250 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1976/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0251 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1977/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0252 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0253 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 45

 
0254 

C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0255 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0256 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0257 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0258 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0259 
C/KOLLEKTENBUICH 
Titel: Kollektenbuch der Pfarrkirche Rhaunen 
Datierung: 1953/04/01 - 1956/04/22 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0260 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/04/01 - 1960/05/04 
Umfang: 1 Band 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 46

 
0261 

C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1969/05/11 - 1981/12/26 
Umfang: 1 Band 
 
 

0262 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1981/12/26 - 1991/03/18 
Umfang: 1 Band 
 
 

0263 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: Stipshausen, Oberkirn 
Datierung: 1950/01/00 - 1955/07/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0264 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: Stipshausen, Oberkirn, Hochwälder Hof 
Datierung: 1954/11/00 - 1961/08/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0265 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Datierung: 1956/11/00 - 1966/07/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0266 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: Oberkirn, Stipshausen 
Datierung: 1961/11/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0267 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Datierung: 1966/07/00 - 1974/09/00 
Umfang: 1 Band 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 47

0268 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: Oberkirn 
Datierung: 1972/09/00 - 1979/03/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0269 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: auch Hochwälder Hof 
Datierung: 1974/09/00 - 1980/08/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0270 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 
Enthält: Stipshausen 
Datierung: 1976/04/00 - 1983/12/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0271 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch Ostern 1918-Weihnachten 1920 
Datierung: 1918/04/00 - 1929/12/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0272 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1924-1928 
Datierung: 1924/11/11 - 1928/09/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0273 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1928-1937 
Datierung: 1928/09/00 - 1937/01/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0274 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1937-1942 
Datierung: 1937/02/01 - 1942/10/11 
Umfang: 1 Buch 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher 

 48

 
0275 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1942-1946 
Datierung: 1942/10/18 - 1946/03/10  
Umfang: 1 Buch 
 
 

0276 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1946 
Datierung: 1946/03/17 - 1946/11/17 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0277 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1946 
Datierung: 1946/11/24 - 1949/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0278 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1950-1952 
Datierung: 1950/10/01 - 1952/10/18 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0279 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1952-1959 
Datierung: 1952/10/19 - 1959/07/04 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0280 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1959-1962 
Datierung: 1959/07/05 - 1962/03/02 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0281 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1963-1964 
Datierung: 1963/03/03 - 1964/08/15 
Umfang: 1 Buch 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Amtsbücher/Karten und Pläne 

 49

 
0282 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1964-1966 
Datierung: 1964/08/16 - 1966/11/19 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0283 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1966-1969 
Datierung: 1966/11/20 - 1969/11/14 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0284 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1969-1970 
Datierung: 1969/11/16 - 1970/05/10 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0285 
C/VERLÖBNISBUCH 
Titel: Verlöbnisbuch 
Datierung: 1908/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

D. Karten und Pläne 
 
 
s.a. Nr. 0021, 0025, 0027, 0029, 0032-0035, 0037 
 

0286 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Pläne Kapellenbau Stipshausen 
Enthält: (nicht verwirklichte) Pläne: Erweiterung der kath. Kapelle Stipshausen 
1932 (Julius Wirtz, Dombaumeister), überarbeitet von  Architekt/Bauleiter 
Schneider? 1947; Planskizze Altarraum 1913(Architekt Simon); Pläne kath. Kirche 
Stipshausen nach dem Entwurf von Dombaumeister J. Wirtz (1951): Architekt 
Friedrich Stach, Morbach 
Datierung: 1913/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis in B/02.03.00. VN 184 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Gegenständl. Quellen; Archivfremd 

 50

F. Gegenständliche Quellen 
 
 

0287 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Pfarrsiegel 
Enthält: Kirchenvorstand Rhaunen, Kirchenvorstand Oberkirn, Kath. Männer-
Fürsorgeverein 
Schätzung: ca. 1920 
Umfang: 4 Siegelstempel 
 
 
 

0288 
F. GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Anstecknadel Bürgerverein (Rhaunen) Laufersweiler 
Schätzung: 1920 
Umfang: 1 Anstecker 
 
 
 

H Archivfremd 
 
 

0289 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Simultaneum in Laufersweiler betr. 
Enthält: Prozessakten; Korrespondenzen betr. Streitigkeiten zwischen Katholiken 
und Protestanten; einzelne Planzeichnungen der inneren Einrichtung der neuen 
Kirche; Sammlungen zum Ankauf der Simultankirche in Laufersweiler (wohl 
organisiert durch Pfr. Klisserath, Rhaunen); Ablösung des Simultaneums 
Datierung: 1856/00/00 - 1886/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.02. 
 
 
 

0290 
H/ARCHIVFREMD; B/08.02.00. 
Titel: Schulhaus in Laufersweiler betr. 
Datierung: 1824/00/00 - 1868/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0291 
H/ARCHIVFREMD; B/08.02.00. 
Titel: Schulakten Laufersweiler 
Enthält: v.a. Schulversäumnislisten 
Datierung: 1824/00/00 - 1868/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Rhaunen St. Martin R-1100,87  Gegenständl. Quellen; Archivfremd 

 51

 
 
 

0292 
H/ARCHIVFREMD; B/08.02.00. 
Titel: Schulakten Laufersweiler  
Enthält: Korrespondenz; Schulversäumnislisten 
Datierung: 1888/00/00 - 1901/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Staatlichen Rundschreiben zur Ortsschulinspektion wurden kassiert 
 
 
 

0293 
H/ARCHIVFREMD; B/13.03.00. 
Titel: Vermögensakten Laufersweiler 
Enthält: u.a. Kaufakten; Kirchenländereien, Nutznießung durch den Pastor 
Datierung: 1852/00/00 - 1864/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 53

Kreuzindex 
 

(Personen, Sachen, Orte, Institutionen) 
 
 
1. Weltkrieg      ....................................................................................................................................... 0006 
2. Weltkrieg, Gefallene     ...................................................................................................................... 0007 
 

Ablässe      .............................................................................................................................................. 0064 
Ablauf, Visitation      .............................................................................................................................. 0010 
Abteilungsprotokolle     .........................................................................................................................  0053 
Allstätter, N.N. (Lehrer)     ..........................................................................................................  0058, 0059 
Alt, Elmar (Planungsbüro, St. Wendel)      ............................................................................................. 0032 
Altarraum, Neugestaltung     .................................................................................................................. 0025 
Alten, Peter (Lehrer)      .......................................................................................................................... 0057 
Ansteigerung, Grundstück      ................................................................................................................. 0123 
Anton, Eduard (Restaurator, Kirchenmaler, Morbach)      ..................................................................... 0025 
Asbach      ............................................................................................................................................... 0014 
Asbacher Hütte      .................................................................................................................................. 0015 
 

Baufonds, Belege     ..............................................................................................................................  0192 
Baufonds, Jahresrechnung      ................................................................................................................. 0192 
Baufonds, Pfarrkirche      ........................................................................................................................ 0229 
Bauschuld      .......................................................................................................................................... 0200 
Bebauungsplan      .................................................................................................................................. 0120 
Belege      ........................................................................................................................... 0127 - 0173, 0193 
Belege, Jahresrechnung Pfarrkirche      .................................................................................................. 0125 
Bezirksregierung Trier     ....................................................................................................................... 0111 
Billig, Peter (Pfr.)      .......................................................................................................... 0048, 0051, 0052 
Bination      ............................................................................................................................................. 0015 
Binationsfakultäten      ............................................................................................................................ 0014 
Binsfeld (Glasmaler, Trier)      ............................................................................................................... 0025 
Bischöfliches Generalvikariat Trier     ......................................................................................... 0014, 0032 
Bischofsdhron      .................................................................................................................................... 0215 
Böllerschüsse      ..................................................................................................................................... 0215 
Bonifatiuswerk      .................................................................................................................................. 0109 
Borromäusverein      ............................................................................................................................... 0101 
Borromäusverein, Bücherliste      ........................................................................................................... 0223 
Borromäusverein, Gründungsprotokoll      ............................................................................................. 0101 
Brausch, Ewald (Pfr.)      ........................................................................................................................ 0048 
Brautexamensniederschriften      ................................................................................................. 0069 - 0075 
Bruderschaft vom hh. Herzen Mariae      ................................................................................................ 0216 
Bruderschaft vom lebendigen Rosenkranz      ........................................................................................ 0216 
Bruderschaftsbuch ........................................................................................................................... 0216-217 
Bürgerverein Stipshausen      .................................................................................................................. 0098 
Bürgerverein, Kassenbuch      ................................................................................................................. 0241 
Bürgerverein, Laufersweiler      .............................................................................................................. 0288 
Busch, N.N. (Lehrer)      ......................................................................................................................... 0292 
 

Choleraepedemie      .............................................................................................................................. 0215 
Chorraum, Neugestaltung      .................................................................................................................. 0025 
Christ, Franz (Heizung, Sanitär, Rhaunen)      ........................................................................................ 0039 
Chronik      ................................................................................................................................... 0080 - 0090 
Comes, N.N. (Küster und Lehrer)      ..................................................................................................... 0057 
 

Degen, Nilolaus (Pfr.)      ....................................................................................................................... 0053 
Deputatholz      ....................................................................................................................................... 0215 
Dernbacher Schwestern      ..................................................................................................................... 0042 
Deutschkatholizismus      ........................................................................................................................ 0014 
Diensteinkommen      .............................................................................................................................. 0055 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 54

Dimissorien      ....................................................................................................................................... 0066 
Dispense      ............................................................................................................................................ 0066 
Doppelgarage, Pfarrhaus      ................................................................................................................... 0032 
Dräger, Gaby (Kindergarten)       .................................................................................................. 0112, 0115 
 

Edel, Eduard Balthasar (Pfr.)      ............................................................................................................ 0215 
Ehedispense      ............................................................................................................................ 0066 - 0068 
Ehesachen      .......................................................................................................................................... 0066 
Elisabeth Stiftung      .............................................................................................................................. 0231 
Elisabethen Stiftung, Errichtung      ............................................................................................. 0188, 0189 
Elisabethen Stiftung, Jahresrechnung      ................................................................................................ 0190 
Erdgasleitung      ..................................................................................................................................... 0120 
Erwachsenenbildung      ......................................................................................................................... 0106 
Erwachsenenbildung      ......................................................................................................................... 0108 
Erwachsenenbildungswerk      ................................................................................................................ 0106 
 

Fahnen      .............................................................................................................................................. 0065 
Familienwerk      ..................................................................................................................................... 0102 
Feuerversicherung      ............................................................................................................................. 0215 
Finanzstatistik      .................................................................................................................................... 0198 
Firmregister     ........................................................................................................................................ 0225 
Firmung      ............................................................................................................................................. 0011 
Firmungsbuch      .................................................................................................................................... 0225 
Fischer'sch Stiftung, Jahresrechnung     ................................................................................................. 0187 
Fischer'sche Stiftung      ......................................................................................................................... 0231 
Föhr, Nikolaus (Pfr.)      ......................................................................................................................... 0024 
Föhr, Nikolaus (Pfr., Ortsschulinspektor)      ......................................................................................... 0292 
Fotos, Gefallene      ................................................................................................................................ 0007 
Franz Xaverius Missionsverein, Mitglieder      ...................................................................................... 0100 
Franziskanerinnen von Waldbreitbach      .................................................................................... 0042, 0112 
Friedhof Gösenroth     ............................................................................................................................ 0015 
Friedhof Oberkirn      .............................................................................................................................. 0014 
Friedhof Rhaunen, Einsegnung      ......................................................................................................... 0014 
Friedhof, Nutzung      ............................................................................................................................. 0014 
Friedhof, Oberkirn      ............................................................................................................................. 0015 
Friedhof, Stipshausen      .............................................................................................................. 0003, 0015 
Friedhofen, Gebr. (Architekten, Ko-Lützel)      ...................................................................................... 0033 
Friedhofskreuz      ................................................................................................................................... 0014 
Friedrich, Beate      ................................................................................................................................. 0063 
Friedrich, Nikolaus (Pfr.)      ........................................... 0001 - 0004, 0048, 0054, 0057, 0058, 0059, 0202 
Fürsorge      ............................................................................................................................................. 0104 
Fürsorge, caritative      ............................................................................................................................ 0110 
Fürsorgebetreuung      ............................................................................................................................. 0091 
Fürsorgesachen      .................................................................................................................................. 0014 
 

Gefallene, 2. Weltkrieg      ..................................................................................................................... 0007 
Gehaltsbuch, Kindergarten      ................................................................................................................ 0113 
Geimer, Hans (Architekt, Trier)      ........................................................................................................ 0022 
Gemeindevertretung, Wahl     ...................................................................................................... 0204, 0206 
gemeinnützige Arbeit      ........................................................................................................................ 0094 
Glocken      ............................................................................................................................................. 0026 
Gösenroth      .......................................................................................................................................... 0015 
Gottesdienstfahrten      ............................................................................................................................ 0109 
Grabmacherverein      ............................................................................................................................. 0103 
Gräf, Matthias      .................................................................................................................................... 0122 
Gräf'sche Parzelle, Ankauf      ................................................................................................................ 0122 
Grundstück, Ansteigerung      ................................................................................................................. 0123 
Grundstückskauf      ................................................................................................................................ 0121 
Gutachten, Architekt Marx      ................................................................................................................ 0018 
Gutachten, Pfarrkirche      ....................................................................................................................... 0018 
Güterauszug      ....................................................................................................................................... 0120 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 55

 

Haan, Josef (Pfr.)      .......................................................................................................... 0027, 0053, 0286 
Haberkamp, Theodor (ev. Pfarrer, Rhaunen)      ...................................................... 0005, 0009, 0042, 0051 
Hamm, Andreas & Söhne (Glockengießer, Frankental)      .................................................................... 0026 
Hamm, Franz Peter (Pfr.)      .............................................................................................. 0042, 0051, 0053 
Hammen, Otto (Bauunternehmung, Rhaunen      ................................................................................... 0039 
Haushaltspläne     ................................................................................................................................... 0180 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan, Rhaunen      ...................................................................... 0183, 0184 
Hebelisten      .......................................................................................................................................... 0197 
Heil, Rosemarie (Kindergarten       ......................................................................................................... 0114 
Herges, Doris (Kindergarten)      ............................................................................................................ 0114 
Herz-Mariä-Bruderschaft      .................................................................................................................. 0223 
Hilfskasse Bankgesellschaft MBH      .................................................................................................... 0040 
Hochwälderhof      .................................................................................................................................. 0029 
Hochwälderhof, Kapelle      .................................................................................................................... 0029 
Hoefer, Franz (Pfr.)      ........................................................................................................................... 0053 
Hommer'scher Fonds      ......................................................................................................................... 0116 
Hypothekenforderungen      .................................................................................................................... 0121 
 

Inventar      ............................................................................................................................................. 0019 
 

Jahrbuch      ................................................................................................................................. 0080 - 0090 
Jahresrechnung, Baufonds      ................................................................................................................. 0192 
Jahresrechnung, Elisabethen Stiftung      ................................................................................................ 0190 
Jahresrechnung, Filiale Oberkirn      ....................................................................................................... 0185 
Jahresrechnung, Filiale Stipshausen      .................................................................................................. 0186 
Jahresrechnung, Fischer'sche Stiftung      ............................................................................................... 0187 
Jahresrechnung, Pfarrfonds      ............................................................................................................... 0191 
Jahresrechnung, Pfarrkirche      ......................................................................................... 0124, 0126 - 0184 
Journal      0216, 0223 
Judenvermögen      .................................................................................................................................. 0117 
Jugendarbeit      ...................................................................................................................................... 0104 
Jugendarbeit      ...................................................................................................................................... 0105 
Jugendheim, Barackenbau      ................................................................................................................. 0034 
Jugendheim, Beschlagnahme durch NSDAP      .................................................................................... 0013 
Jugendheim, Renovierung     .................................................................................................................  0035 
Jugendpflege      ...................................................................................................................................... 0104 
Jugendverein      ...................................................................................................................................... 0099 
Jung, Hans      ......................................................................................................................................... 0063 
Jungdeutschland     ................................................................................................................................  0104 
Jungfrauenkongregation      .................................................................................................................... 0097 
Junker, Erwin      .................................................................................................................................... 0063 
 

Kapelle Stipshausen, Benediktion      .................................................................................................... 0027 
Kapelle Stipshausen, Fenster      ............................................................................................................. 0027 
Kapelle Stipshausen, Grundsteinurkunde      .......................................................................................... 0027 
Kapelle Stipshausen, Kirchenbänke      .................................................................................................. 0027 
Kapelle Stipshausen, Neubau      ............................................................................................................ 0027 
Kapelle, Hochwälderhof      .................................................................................................................... 0029 
Kapellenbau, Stipshausen      .................................................................................................................. 0028 
Kapellenbau, Stipshausen      .................................................................................................................. 0286 
Kapellenbauverein Stipshausen      ......................................................................................................... 0236 
Kapitalien, Aufwertung      ..................................................................................................................... 0117 
Kapitalstock, Feststellung     .................................................................................................................. 0117 
Kassenbuch      ............................................................................................................................... 0222 - 233 
Kassenbuch Kapellenbauverein Stipshausen      ..................................................................................... 0229 
Kassenbuch, Bürgerverein      ................................................................................................................. 0241 
Kassenbuch, Elisabeth Stiftung      ......................................................................................................... 0224 
Kassenbuch, Fischer'sche Stiftung      .................................................................................................... 0224 
Kassenbuch, Kindergarten      ...................................................................................................... 0219 - 0221 
Kassenbuch, Kirchengemeinde      ......................................................................................................... 0224 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 56

Kassenbuch, Pfarramtskasse     ................................................................................................... 0234 - 0240 
Kassenbuch, Pfarrer     ........................................................................................................................... 0228 
Kassenbuch, Pfarrkasse      ..................................................................................................................... 0230 
Katasterauszüge, einzelne      ................................................................................................................. 0119 
Katholische Erwachsenenbildung      ..................................................................................................... 0107 
Katholisches Vereinshaus      .................................................................................................................. 0033 
Katholisches Vereinshaus, Renovierung      ........................................................................................... 0035 
Kaufakten      .......................................................................................................................................... 0121 
KEB      ................................................................................................................................................... 0107 
Kieffer und Perrot (Kirchliche Kunst, Trier)      ..................................................................................... 0065 
Kindergarten, Barackenbau      ............................................................................................................... 0034 
Kindergarten, Entwurfspläne      ............................................................................................................. 0037 
Kindergarten, Erweiterungsbau      ......................................................................................................... 0041 
Kindergarten, Gehaltsbuch      ................................................................................................................ 0113 
Kindergarten, Kassenbuch      ...................................................................................................... 0219 - 0221 
Kindergarten, Neubau      ............................................................................................................. 0037, 0039 
Kindergarten, Personal      ...................................................................................................................... 0112 
Kindergarten, Überdachung      .............................................................................................................. 0036 
Kindergarten, Zuschüsse      ......................................................................................................... 0111, 0112 
Kindergartenarbeit      ............................................................................................................................. 0115 
Kindergartenaufsicht      ......................................................................................................................... 0111 
Kindergartenneubau, Finanzierung      ................................................................................................... 0040 
Kindergartenneubau, Spendenliste      .................................................................................................... 0038 
Kindergartenpersonal      ........................................................................................................................ 0114 
Kindheit Jesu Verein, Mitglieder      ...................................................................................................... 0100 
Kirchbau, Oberkirn      .................................................................................................................. 0004, 0008 
Kirchbau, Stipshausen      ....................................................................................................................... 0003 
Kirchbauplatz      .................................................................................................................................... 0122 
Kirchenaustritte      ....................................................................................................................... 0045, 0046 
Kirchenbänke, Stipshausen     ................................................................................................................ 0027 
Kirchenbaufonds, Kassenbuch      .......................................................................................................... 0229 
Kirchenfenster, Gutachten      ................................................................................................................. 0025 
Kirchenfenster, Stipshausen      .............................................................................................................. 0027 
Kirchenheizung      ....................................................................................................................... 0020, 0022 
Kirchenkasse, Journal      .............................................................................................................. 0216, 0223 
Kirchenrat, Laufersweiler      .................................................................................................................. 0293 
Kirchensteuerhebelisten      .................................................................................................................... 0197 
Kirchensteuern      .................................................................................................................................. 0198 
Kirchenvermögen      .............................................................................................................................. 0014 
Kirchenvorstand Oberkirn, Siegel      ..................................................................................................... 0287 
Kirchenvorstand Rhaunen      ................................................................................................................. 0123 
Kirchenvorstand Rhaunen, Siegel      ..................................................................................................... 0287 
Kirchenvorstand, Sitzungsprotokolle      ................................................................................................ 0213 
Kirchenvorstand, Wahl      ................................................................................................. 0202, 0204 - 0212 
Kirchhofskreuz      .................................................................................................................................. 0014 
Kirchliche Statistik, Zählbogen A      ..................................................................................................... 0044 
Kirchlicher Terminkalender      ................................................................................................... 0242 - 0258 
Kirchturm, Reparaturen      ..................................................................................................................... 0018 
Klees, Werner (Architekt, Marpingen)      ................................................................ 0023, 0031, 0032, 0041 
Klisserath, Heinrich (Pfr.)      ...................................................... 0009, 0015, 0048, 0058, 0060, 0122, 0289 
Kollekten, Pfarrkirche      ....................................................................................................................... 0016 
Kollektenbuch      ........................................................................................................................ 0259 - 0262 
Kollektennachweis      ............................................................................................................................ 0194 
Konsekration, Pfarrkirche      ................................................................................................................. 0015 
Konversionen      .................................................................................................................................... 0047 
Korrespondenz, Pfarrer      ..................................................................................................................... 0048 
Krankenhaus und Schwesternhaus      .................................................................................................... 0042 
Krankenhaus, Einrichtung eines      ........................................................................................................ 0042 
Kreisbauamt Bernkastel-Kues      ........................................................................................................... 0039 
Kreuzweg aus Bronze      ........................................................................................................................ 0023 
Kreuzweg, Oberkirn      .......................................................................................................................... 0024 
Kreuzweg, Pfarrkirche      ....................................................................................................................... 0024 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 57

Kreuzweg, Stipshausen     ...................................................................................................................... 0024 
Kriegergedächtniskapelle      .................................................................................................................. 0021 
Kriegsgefangene      ................................................................................................................................ 0006 
Krummenau      ....................................................................................................................................... 0002 
Krummenau, Pfarrgeschichte      ............................................................................................................ 0002 
Krummenau, Pfarrzugehörigkeit      ....................................................................................................... 0002 
Küster, Besoldung      ............................................................................................................................. 0056 
Küsteramt      .......................................................................................................................................... 0056 
 

Langweiler      ........................................................................................................................................ 0014 
Laufersweiler      ............................................................................................ 0095, 0156, 0288 - 0291, 0293 
Laufersweiler, Pfarrkirche, Planzeichnung      ........................................................................................ 0289 
Laufersweiler, Simultaneum      .............................................................................................................. 0289 
Läutewerk     ..........................................................................................................................................  0026 
Laux, Fritz (Architekt, Wittlich)      ....................................................................................................... 0029 
Lebendiger Rosenkranz Laufersweiler      .............................................................................................. 0095 
Liegende Güter      .................................................................................................................................. 0120 
Lindenscheid      ..................................................................................................................................... 0058 
Linster, N.N.       ..................................................................................................................................... 0063 
 

Mahr, Theodor (Heizungsbau, Aachen)      ................................................................................. 0020, 0022 
Männer-Fürsorgeverein, Siegel      ......................................................................................................... 0287 
Männerverein      .................................................................................................................................... 0098 
Marx, Peter (Architekt)      ..................................................................................................................... 0018 
Merker, N.N. (ev. Pfr., Rhaunen)      ...................................................................................................... 0009 
Messestiftungen      ................................................................................................................................. 0199 
Messintensionen      ..................................................................................................................... 0263 - 0270 
Meuren, N.N. (Lehrer und Küster)      .................................................................................................... 0056 
Michels, Margret (Kindergarten)      ....................................................................................................... 0112 
Mischehe      ................................................................................................................................ 0066 - 0068 
Mischehenproblematik      ...................................................................................................................... 0015 
Missio Canonica      ................................................................................................................................ 0063 
Mitteilungsblätter, Region      ................................................................................................................. 0012 
Mohr, Johannes (Pfr.)      ........................................................................................................................ 0053 
Molkerei Genossenschaft Rhaunen      ................................................................................................... 0051 
Müller, Engelbert (Steinmetz, Villmar)      ............................................................................................. 0025 
Mütterverein      ...................................................................................................................................... 0224 
Mütterverein, Gründungsurkunde      ..................................................................................................... 0096 
Mütterverein, Statuten      ....................................................................................................................... 0096 
 

Nationalsozialismus      .......................................................................................................................... 0013 
Nervel, N.N. (Lehrer)      .............................................................................................................. 0058, 0059 
Neubau, Kindergarten      ....................................................................................................................... 0039 
Neubau, Pfarrkirche      ........................................................................................................................... 0016 
Neubau, Sakristei     ............................................................................................................................... 0022 
 

Oberkirn      ...........................................................................................0014, 0015, 0058, 0095, 0120, 0204 
Oberkirn, Jahresrechnung      .................................................................................................................. 0185 
Oberkirn, Kreuzweg      .......................................................................................................................... 0024 
Oberkirn, Pfarrgeschichte      .................................................................................................................. 0004 
Oekoven bei Grevenbroich      ................................................................................................................ 0120 
Ortsschulinspektion      ....................................................................................................... 0052, 0061, 0062 
Ortsschulinspektion, Oberkirn      ........................................................................................................... 0058 
 

Paramente      ......................................................................................................................................... 0065 
Paramente, Spende von      ..................................................................................................................... 0015 
Persy, Werner (Kunstmaler, Trier)      .................................................................................................... 0025 
Pfarramtliche Zeugnisse      .................................................................................................................... 0093 
Pfarramtskasse, Kassenbuch     ...................................................................................................  0234 - 0240 
Pfarramtskassenbuch      ......................................................................................................................... 0228 
Pfarrblatt/Pfarrbrief      ................................................................................................................ 0076 - 0090 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 58

Pfarrcaritas      ........................................................................................................................................ 0110 
Pfarrei, Bauschuld      ............................................................................................................................. 0200 
Pfarrei, Schuldenaufstellung     .............................................................................................................. 0201 
Pfarreinkommen      ...................................................................................................................... 0001, 0054 
Pfarrer, Gehalt      ................................................................................................................................... 0054 
Pfarrer, Korrespondenz      ..................................................................................................................... 0048 
Pfarrer, Stelleneinkommen      ................................................................................................................ 0055 
Pfarrerrichtung Langweiler      ............................................................................................................... 0014 
Pfarrfonds, Jahresrechnung      ............................................................................................................... 0191 
Pfarrgeschichte, Notizen      ................................................................................................................... 0005 
Pfarrgeschichte, Oberkirn      .................................................................................................................. 0004 
Pfarrgeschichte, Stipshausen      ............................................................................................................. 0003 
Pfarrgeschichte, Zeitungsausschnitte     ................................................................................................. 0005 
Pfarrhaus, Garagenbau      ...................................................................................................................... 0032 
Pfarrhaus, historisches      ....................................................................................................................... 0001 
Pfarrhaus, Renovierung      ..................................................................................................................... 0031 
Pfarrhaus, Schätzung      ......................................................................................................................... 0030 
Pfarrkasse, Kassenbuch      ..................................................................................................................... 0237 
Pfarrkirche, Baufonds      ........................................................................................................................ 0229 
Pfarrkirche, Belege Jahresrechnung      .................................................................................................. 0125 
Pfarrkirche, Fenster      ........................................................................................................................... 0017 
Pfarrkirche, Jahresrechnung      ......................................................................................... 0124, 0126 - 0184 
Pfarrkirche, Kollekten zum Neubau      .................................................................................................. 0016 
Pfarrkirche, Konsekration      ................................................................................................................. 0015 
Pfarrkirche, Kreuzweg      ....................................................................................................................... 0024 
Pfarrkirche, Renovierung      .................................................................................................................. 0023 
Pfarrkirche, Reparaturarbeiten      .......................................................................................................... 0017 
Pfarrkirche, Reparaturen      ................................................................................................................... 0018 
Pfarrsiegel     .......................................................................................................................................... 0287 
Pfarrwittum, Zustand      ......................................................................................................................... 0019 
Pilgerreisen      ........................................................................................................................................ 0108 
Planzeichnung, Pfarrkirche Laufersweiler      ........................................................................................ 0289 
Predigtnotizen      .................................................................................................................................... 0050 
 

Raubmordprozess, Rhaunen      ............................................................................................................. 0005 
Region Rhein-Hunsrück-Nahe      .......................................................................................................... 0012 
Rekonziliation      ............................................................................................................... 0014, 0045, 0047 
Renovierung, Jugendheim      ................................................................................................................. 0035 
Renovierung, Kath. Vereinshaus      ....................................................................................................... 0035 
Renovierung, Pfarrhaus      ..................................................................................................................... 0031 
Renovierung, Pfarrkirche      .................................................................................................................. 0023 
Rosenkranzbruderschaft      .......................................................................................................... 0095, 0223 
Roth, Rudolf (Fliesen, Rhaunen)      ....................................................................................................... 0025 
 

Sakristei, Neubau      .............................................................................................................................. 0022 
Sammellisten      ..................................................................................................................................... 0102 
Sauer, Franz (Lehrer)      ........................................................................................................................ 0057 
Schmidt, Elisabeth (Kindergarten)      ................................................................................ 0112, 0115, 0114 
Schneppenbach      .................................................................................................................................. 0215 
Schriftverkehr      .................................................................................................................................... 0015 
Schulakten      .......................................................................................................... 0014, 0060 - 0062, 0292 
Schulakten, Laufersweiler      ................................................................................................................. 0291 
Schulbericht, Oberkirn      ...................................................................................................................... 0058 
Schulden der Pfarrei      .......................................................................................................................... 0201 
Schuldner der Pfarrei     ...............................................................................................................  0121, 0196 
Schule Oberkirn      ................................................................................................................................. 0058 
Schule Stipshausen      ............................................................................................................................ 0059 
Schulhaus, Laufersweiler      .................................................................................................................. 0290 
Schulstatistische Erhebung      ................................................................................................................ 0062 
Schulte, N.N. (Pfarrer)      ...................................................................................................................... 0094 
Schulversäumnislisten      ....................................................................................................................... 0291 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 59

Schutzengelverien, Mitglieder      ........................................................................................................... 0100 
Schw. Silvina (Kindergarten)      ............................................................................................................ 0114 
Schwesternhaus, Errichtung      .............................................................................................................. 0042 
Schwesternhaus, Franziskanerinnen      .................................................................................................. 0042 
Schwesternhaus, Gestellungsvertrag      ................................................................................................. 0042 
Schwesternhaus, Kreuzweg      ............................................................................................................... 0042 
Seelsorge, besondere      ............................................................................................................... 0092, 0094 
Seibel, Emmerich (Lehrer)      ................................................................................................................ 0058 
Seuring, Siegfried (Architekt, Idar-Oberstein)      .................................................................................. 0035 
Siegel      ................................................................................................................................................. 0287 
Simon, Claudia      .................................................................................................................................. 0115 
Simon, N.N. (Architekt)      .................................................................................................................... 0286 
Simultaneum      ................................................................................................................. 0002 - 0004, 0014 
Simultaneum, Laufersweiler      .............................................................................................................. 0289 
Simultaneum, Oberkirn      ..................................................................................................................... 0004 
Simultaneum, Stipshausen      ................................................................................................................. 0003 
Sitzungsprotokolle, Kirchenvorstand      ................................................................................................ 0213 
Spielschar      .......................................................................................................................................... 0105 
Sponheim'sche Regierung      ................................................................................................................. 0002 
Stach, Friedrich (Architekt, Morbach)      .......................................................................... 0021, 0027, 0286 
Statistik, Katholiken      .......................................................................................................................... 0043 
Stelleneinkommen, Pfarrer      ................................................................................................................ 0055 
Stiftungsbuch      .......................................................................................................................... 0263 - 0270 
Stipshausen      ............................................................................. 0015, 0027, 0028, 0059, 0186, 0236, 0286 
Stipshausen, Jahresrechnung      ............................................................................................................. 0186 
Stipshausen, Kapellenbau      .............................................................................................. 0027, 0028, 0286 
Stipshausen, Kreuzweg     ...................................................................................................................... 0024 
Stipshausen, Pfarrgeschichte      ............................................................................................................. 0003 
Straßenrinne, Reinigung      .................................................................................................................... 0215 
Stuhlpacht      .......................................................................................................................................... 0195 
Stumm, Birgit (Kindergarten)      ........................................................................................................... 0114 
 

Thees, Gunhild Maria      ....................................................................................................................... 0063 
Thoma, Fritz (ARchitekt, Trier)      ........................................................................................................ 0027 
Totenwagenverein      ............................................................................................................................. 0103 
 

Umbau, Jugendheim      ......................................................................................................................... 0035 
Umlegungsplan      .................................................................................................................................. 0120 
 

Veith, Otto Eduard (Pfr.)      ........................................................................................................ 0049, 0053 
Verein Christlicher Mütter      ................................................................................................................ 0224 
Verein der hl. Familie      ........................................................................................................................ 0223 
Vereinshaus, Bau      ............................................................................................................................... 0033 
Verhältnis von Katholiken und Protestanten      ........................................................................... 0003, 0004 
Verkündigungsbuch      ................................................................................................................ 0271 - 0284 
Verlöbnisbuch      ................................................................................................................................... 0285 
Vermögensakten, Laufersweiler      ........................................................................................................ 0293 
Vermögenssperre, Aufhebung      ........................................................................................................... 0118 
Verpachtungsprotokolle      .................................................................................................................... 0214 
Visitation      ........................................................................................................................................... 0011 
Visitationen      ....................................................................................................................................... 0014 
Visitationen, einzelne      ........................................................................................................................ 0010 
Voranschläge      ................................................................................................................ 0128 - 0173, 0180 
 

Wahl, Kirchenrat      .............................................................................................................................. 0202 
Wahl, Kirchenvorstand      ........................................................................................................... 0203 - 0212 
Wälder, Peter Franz (Pfr.)      ............................................................................................... 0048, 0053, 119 
Wasserleiche      ...................................................................................................................................... 0015 
Weiheurkunden, Pfr. Veith      ................................................................................................................ 0049 
Weiland, Rosemarie (Kindergarten)     ..................................................................................................  0112 
Weires, Matthias (Pfr. und Dechant Bischofsdhron)      ......................................................................... 0010 



PA Rhaunen St. Martin R 1100, 87  Kreuzindex 

 60

Weismüller, N.N.     ..............................................................................................................................  0215 
Wies, Karl (Pfr.)      ...................................................................................................................... 0051, 0053 
Winternothilfe, Sammlungen      ............................................................................................................ 0110 
Wirtz, Julius (Architekt, Dombaumeister)      .............................................................................. 0027, 0286 
Wochenarbeitszettel, Kindergarten      ................................................................................................... 0115 
 

Zählbogen A, Kirchliche Statistik      .................................................................................................... 0044 
Zentralmolkerei Rhaunen      .................................................................................................................. 0051 
Zentrumspartei      .................................................................................................................................. 0215 


